
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 120

Data del provvedimento 18/11/2022

Oggetto

STRUTTURA  SEMIRESIDENZIALE  PER  MINORI  “CENTRO  DIURNO
CASELLINA”  FONDAZIONE  SOLIDARIETÀ  CARITAS  ONLUS.
APPROVAZIONE  BOZZA  DI  LETTERA  –  CONTRATTO  PER  IL  PERIODO
NOVEMBRE 2022 – LUGLIO 2023

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Programmazione

Resp. del procedimento Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 Bozza lettera contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii.,  con atto ai rogiti  del  Segretario del
Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 1 del 25/02/2022;

RICHIAMATI:
1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”) in cui, all’art. 22, comma 4, lett.  b), si  parla di “servizio di pronto
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

2. la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo
III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della
salute in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO  che la  Società della  Salute  Fiorentina  Nord Ovest  ha  individuato  fra i  propri  obiettivi
prioritari  quello di  operare nel settore del sostegno alle politiche familiari  per i  cittadini  italiani e
immigrati che vivono particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e
promuovendo un insieme di  azioni  volte  alla  razionalizzazione e al  miglioramento dei  servizi  alle
persone assistite, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e alla creazione di
percorsi per la presa in carico integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale ;

DATO ATTO che i  suddetti servizi  sono previsti  tra le attività programmate per l’Area dei minori e
famiglie di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020, avente a oggetto “Approvazione
Piano Integrato di Salute 2020 – 2022”, e che si rende necessario provvedere al mantenimento di tali
servizi per tutto il territorio della zona;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 1 del 25/02/2022 “Approvazione Programma Operativo Annuale
POA 2022”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTI:
- l’atto del Comune di Scandicci n. 328 del 29/09/2022 (Pratica SUAP n. 430/2022) con cui è stata

rilasciata l’autorizzazione al  funzionamento della struttura semiresidenziale Centro diurno per
minori  “Casellina”  per  l’ospitalità  di  12 minori  in  età  5  –  12 anni, sito  in  Scandicci  in  Via  di
Sollicciano, 11, richiesta dalla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus, con sede legale in Firenze Via
de’ Pucci, 2, ai sensi della legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.;

- l’istanza di accreditamento per la medesima struttura, presentata ai competenti uffici regionali
dalla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus in data 07/10/2022;

PRESO ATTO che l’apertura del Centro diurno per minori “Casellina” è conseguente a un piano di
riqualificazione  dell’offerta  delle  strutture  semiresidenziali  per  minori  gestite  dalla  Fondazione
Solidarietà Caritas Onlus finalizzato a una maggiore distribuzione territoriale dell’offerta;

CONSIDERATO che l’ubicazione del Centro diurno per minori “Casellina” facilita l’accoglienza di minori
in carico ai servizi  sociali della Società della Salute e attualmente inseriti presso altri  Centri diurni
ubicati sul territorio dei Comune di San Casciano Val di Pesa e di Firenze;

DATO ATTO che l’opportunità del trasferimento è stata valutata positivamente e auspicata dal servizio
sociale della Società della Salute, anche in relazione alla distanza della sede del Centro diurno e alle
conseguenti esigenze di accompagnamento;

PRESO ATTO  della comunicazione inoltrata dalla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus a mezzo PEC
Prot. SdS 6520 del 28/10/2022 con la quale viene data la disponibilità al trasferimento dei minori in
carico dai  Centri  diurni  di  S.  Andrea in Percussina (a San Casciano Val  di  Pesa) e di  Via Corelli  (a
Firenze) presso il nuovo Centro diurno per minori “Casellina”, sito in Via di Sollicciano, 11 a Scandicci;

DATO ATTO che sono in fase di avvio le procedure per la ridefinizione dei rapporti convenzionali con i
soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di destinatari, comprese
quelle oggetto del presente provvedimento, come da indirizzo fornito dall’Assemblea dei Soci nella
seduta del 17/12/2021;

RITENUTO  opportuno,  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  al  fine  di  rispondere
appropriatamente  al  fabbisogno  di  accoglienza  semiresidenziale  dei  minori  della  zona  in  attesa
dell'espletamento  delle procedure  per  la  ridefinizione  dei  rapporti  convenzionali  di  cui  ai  punti
precedenti,  procedere  con  la  sottoscrizione  di  specifiche  e  nominative  lettere-contratto  per
consentire  l’inserimento di  minori  residenti  nella  zona presso  il  nuovo  Centro  diurno per  minori
“Casellina”;

TENUTO CONTO delle segnalazioni del servizio sociale, dalle quali si rileva la necessità di procedere
all’inserimento presso tale struttura di alcuni minori residenti nella Zona;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione delle lettere-contratto fino a luglio  2023, data entro al
quale  si  ritiene  saranno  state  espletate  le  succitate  procedure  per  la  ridefinizione  dei  rapporti
convenzionali con i soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTO lo  schema  di  lettera-contratto,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, in cui si specificano i compiti e gli impegni a carico della Fondazione Solidarietà Caritas
Onlus e della Società della Salute;

DATO ATTO che la spesa per gli inserimenti presso la struttura sarà a carico del budget dei Comuni
facenti parte della Società della Salute sulla base di una retta giornaliera di € 50,00, invariata rispetto
a quella prevista per i  Centri diurni di S. Andrea in Percussina (a San Casciano Val di Pesa) e di Via
Corelli (a Firenze);

DATO ATTO altresì che sarà possibile applicare una maggiorazione di € 21,00 euro l’ora, in caso di
necessità  di  affiancare  un  sostegno  individuale  al  minore,  su  proposta  del  servizio  sociale
competente;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1. di  approvare  lo  schema  di  lettera-contratto  con  la  Fondazione  Solidarietà  Caritas  Onlus  per
l’inserimento di minori residenti nel territorio della Società della Salute  presso il  Centro diurno
per minori “Casellina”,  sito  in  Scandicci  in  via  di  Sollicciano,  11,  allegato  al  presente  atto  a
formarne parte integrante e sostanziale.

2. di dare atto che le coperture di spesa trovano capienza nel bilancio della società della Salute;

3. di dare atto che per gli adempimenti previsti dall'art. 18 del decreto-legge n. 83/2012, convertito
nella legge n. 134/2012, le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento
saranno pubblicate sul sito internet dell'Ente nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”;

4. che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, né per il
responsabile del procedimento, dott.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse neppure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

